a   expressao   de   meus   cumprimentos,   encaminho   para   a

tramitagao e votagao da Camara Municipal de Uba, nos termos do art. 55,11, da Lei Organica

Ubaense,  o  Projeto  de  lei  anexo,  que  "a#/orz.zcz  c7ber/wrc7  c7e  Cre'c7jtos j4dz.cj.o7cczz.s  Especz.czz.s  c7/e'  o

limite de  R$305.000,00  (trezentos  e  cinco  mil reais), junto  ao  orcamento municipal  de  2023,

recursos  provenientes  das  Resoluc6es  SES/MG n°  8383/2022,  destinados  ao  Fortalecimento

das  ac6es  de  Vigildncia  em  Satide  do  Trabalhador,  no  dmbito  da  Secretaria  Municipal  de

Sadde e dd outras providencias " .

[...]

origem, o que contraria o interesse pdblico e, por certo, o interesse dos ilustres vereadores.

Atenciosamente,

son Teixeira Filho

eUba

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA

Estado de Minas Gerais

PROJETO DE LEI N°
Autoriza   abertura   de   Cr6ditos   Adicionais   Especiais   ate   o   limite   de

R$305.000,00   (trezentos   e   cinco  mil   reais),  junto   ao   orcamento

municipal  de  2023,  recursos  provenientes  das  Resoluc6es  SES/MG

n° 8383/2022,  destinados ao Fortalecimen[o das a€6es de Vigildncia

em  Savide  do  Trabalhador,  no  dmbito  da  Secretaria  Municipal  de

Satide e dd outras providGncias.

[...]

§   1°  -  0  calculo  do  valor  do   incentivo  financeiro  foi  realizado   considerando  os

crit6rios descritos a seguir:

a) valor de R$ 1,90 (urn real e noventa centavos per capita);

b) piso minimo de R$20.000,00 (vinte mil reais);

c) teto maximo de R$250.000,00 (duzentos e cinquenta nil reais); e

d)  valor unitario  de R$360.000,00  (trezentos  e  sessenta mil  reais) para  os  municfpios

sede de CEREST habilitados ou em processo de habilitagao.

§  2°  - Para os  fins dessa Resolucao foi utilizada a estimativa da populagao segundo o

Tribunal de Contas da Uniao (TCU) para 2019.

§  30  -  Os  valores  do  recurso  financeiro  previstos  para  cada  municipio  encontram-se

[...]

§  3°  -  0  calculo  do  valor  do  incentivo  financeiro  foi  realizado  considerando  os

crit6rios descrjtos a seguir:

a) valor de R$2,10 (dois reais e dez centavos) per capita;

b) piso minimo de R$39.000,00 (trinta e move mil reais);

c) teto maximo de R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais);

d) valor unitario de R$210.000,00 (duzentos e dez mil reais) para os municipios sede

de CEREST Regionais/Municipais habilitados;

e) propor9ao de 2/3 do valor do incentivo total em recurso de investimento e 1/3 em

recurso de custeio;

f) o valor global final por municipio, considerando-se os crit6rios utilizados, foram